
Servizio Gestione Operativa delle Residenze Universitarie 

DETERMINA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  RELATIVO  AL  SERVIZIO  DI  RITIRO, 
TRASPORTO E SMALTIMENTO DI VECCHIE LATTE DI VERNICI  MURALI PRESENTI 
NEL MAGAZZINO DELLA CASA DELLO STUDENTE DI VIA ASIAGO 2 A EUROCOLORS 
SRL - CIG: B1072C256D

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 avente ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per gli  
studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1°
gennaio 2019;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 17 novembre 2023 n. 1102, avente ad oggetto “Agenzia  
ligure per gli studenti e l’orientamento (Aliseo) – Direttore Generale”; 

VISTA la legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 e ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Norme ed interventi in materia  
di diritto all’istruzione ed alla formazione”;

VISTO inoltre  il  Decreto legislativo 31 marzo 2023,  n.  36 “Codice dei  contratti  pubblici  in  attuazione  
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici  
avente efficacia dal 1 luglio 2023 ”;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

CONSIDERATA la necessità di provvedere alle operazioni utili allo sgombero di gran parte del materiale  
accumulato nel corso degli anni all’interno del magazzino della Casa dello Studente di Via Asiago 2 al fine  
di una migliore gestione degli spazi;

VERIFICATA la presenza di rifiuti di diversa tipologia che devono essere quindi smaltiti con l’ausilio di  
idonea ditta tra i quali una serie di vecchie latte di vernici murali;

CONSIDERATO inoltre che non vi sono Convenzioni Consip utilizzabili per l’acquisizione del servizio in 
questione;

RITENUTO di individuare quale Responsabile unico del progetto e direttore esecutivo del contratto ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.,  l’Arch. Fabrizio Cantoni,  Responsabile del Servizio Gestione  
Operativa e Manutenzione delle Residenze Universitarie;

Determina Dirigenziale nr. 139 del 08/04/2024



CONTATTATA pertanto per le vie brevi EUROCOLORS SRL con sede legale in Via Piacenza 94 R - 
16138  Genova - P.I. e C.F. 02910880992 specializzata in tali interventi;

VISTO il preventivo pervenuto a Prot. Aliseo n. 2014 del 19/03/2024 da parte della sopra citata impresa che 
prevede il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento a corpo del materiale sopra citato (CER150110) per un  
importo totale di € 4.850,00 oltre IVA al 22% (1.067,00) per un totale di € 5.917,00 IVA inclusa;

APPURATO che all’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle  
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art.  14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni  
appaltanti procedono mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria  
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche senza consultazione di  
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO l’Allegato I.1  al  Decreto Legislativo 36/2023 che definisce,  all’articolo 3,  comma 1,  lettera  d),  
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel  
caso di previo interpello di più operatori economici,  la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione  
appaltante  o dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui  all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00 per cui questa Agenzia 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa 
né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.  
1 comma 450 della richiamata Legge n. 296/2006;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, in relazione 
all’affidamento della fornitura/servizio in oggetto non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art.  
106;

SOTTOLINEATO che l'interesse pubblico alla radice del  presente provvedimento è sotteso alla efficace 
manutenzione del patrimonio pubblico;

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del  
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 €;

RITENUTO pertanto opportuno, sulla base di quanto sopra esposto, procedere all’affidamento diretto di che 
trattasi;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 s.m.i., il presente atto costituisce decisione a 
contrarre  ed  inoltre  nel  presente  provvedimento  sono  contenuti  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico – durc prot. n. INPS_39134448 con scadenza 
di validità il 04/05/2024;

ACQUISITA  dall’amministratore  della  ditta  affidataria  agli  atti  dei  competenti  uffici  di  ALiSEO 
rispettivamente:
- l’autocertificazione prodotta, ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i., relativa al possesso dei requisiti di  
carattere generale ai sensi degli artt.94-98 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
- la comunicazione del conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. in materia di  
tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATO  il  Budget  Economico  Triennale  2024-2026  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
Straordinario di ALiSEO n. 325 del 28 Dicembre 2023; 



SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento;

DETERMINA

per le motivazioni specificate nelle premesse:

1. di approvare, per tutto quanto meglio espresso in narrativa, l’affidamento a EUROCOLORS SRL con sede 
legale in via Piacenza 94 R - 16138  Genova - P.I. e C.F. 02910880992 il servizio di ritiro, trasporto e 
smaltimento a corpo di una serie di vecchie latte di vernici murali stoccate nel magazzino della Casa dello 
Studente di Via Asiago 2; 

2. di autorizzare conseguentemente la relativa spesa di € 4.850,00 oltre IVA al 22% (1.067,00) per un totale 
di € 5.917,00 IVA inclusa, con imputazione al  Conto Economico “Altri  Servizi  Esterni” come da Visto 
Contabile;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 s.m.i., nel presente provvedimento 
sono contenuti  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

4. di dare altresì atto della validità del DURC dell’operatore economico – durc prot. n. INPS_39134448 con 
scadenza di validità il 04/05/2024;

5. di dare infine atto che l’amministratore della ditta affidataria ha:
• prodotto apposita autocertificazione, ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i., in merito al possesso dei  

requisiti di carattere generale ai sensi degli artt. 94-98 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, agli atti dei  
competenti uffici di AliSEO;

• comunicato il conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità  
dei flussi finanziari;

6.  di  procedere  alla  stipulazione  del  relativo  contratto,  firmato  digitalmente,  al  di  fuori  del  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali  
sulla scorta della bozza in allegato A al presente atto;

7.  di  individuare,  per  le  caratteristiche  del  servizio,  quale  Responsabile  unico  del  progetto  e  direttore  
esecutivo  del  contratto  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i.,  l’Arch.  Fabrizio  Cantoni, 
Responsabile del Servizio Gestione Operativa e Manutenzione delle Residenze Universitarie;

8. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

9. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

10.  di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione del  presente  provvedimento,  il  Dirigente  ne  attesta  la  
legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRIGENTE
Dr. Massimo Aramini



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 
D.lgs 82/2005 e s.m.i

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-04-08T15:10:15+0200
	MASSIMO ARAMINI




